
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 769   del 28/02/2024

Dirigente: DOTT.SSA MARGE CANNAS

Settore: Ambiente e Verde Pubblico

Oggetto:
SERVIZIO DI GESTIONE PRESIDI PER LA MESSA IN SICUREZZA. RISANAMENTO
AMBIENTALE E SISTEMAZIONE NATURALE DELL'EX DISCARICA COMUNALE DI
CALANCOI.  INDIZIONE  DI  GARA E  PRENOTAZIONE  IMPEGNO DI  SPESA.  CIG:
B092C20D8D.

R E L A Z I O N E

PREMESSO che  si  rende  necessario  garantire  l'esecuzione  di  tutte  le  attività  necessarie  per  la

gestione dei presidi di sicurezza ambientale realizzate con l'appalto delle opere di messa in sicurezza

della vecchia discarica rifiuti solidi urbani in loc. Calancoi;

CHE la gestione di tale servizio ha per oggetto le seguenti attività:

- sistema estrazione e smaltimento percolato;

- sistema estrazione e smaltimento biogas;

- sistema antincendio;

- impianto fotovoltaico;

- viabilità interna, recinzioni, fasce tagliafuoco.

CHE,  pertanto,  tale  servizio è indispensabile  per  mantenere in  esercizio,  in  condizioni  di  massima

funzionalità e sicurezza, le infrastrutture realizzate per la gestione nel post-esercizio del sito; 

CHE, l’attuale contratto, scadrà il 29/02/2024;

RICHIAMATO il provvedimento dirigenziale, prot. 36919 del  27/04/2009, con il quale, l'Ing. Deborah

Manca, Funzionario tecnico del Settore Ambiente e Verde Pubblico è stata nominata Responsabile del

procedimento nell'ambito dell'intervento di bonifica dell'area nell'ex discarica comunale in loc. Calancoi;

VALUTATA l'esigenza di  garantire  la continuità  di  tutte quelle attività necessarie per mantenere in

esercizio e in condizioni di massima funzionalità e sicurezza le infrastrutture realizzate per la gestione

nel post-esercizio del sito, è necessario provvedere alla scelta dell’operatore economico cui affidare lo

stesso secondo le modalità previste dal D.Lgs. 36/2023;

        Pagina 1 di 6



CHE,  pertanto,  il  RTP  Montana  Spa  e  Ing.  Antonio  Fraghì  (CIG  0477484043),  aggiudicatario  del

servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione, misura, contabilità dei lavori, coordinamento

della  sicurezza in  fase di  progettazione e di  esecuzione dei  lavori  per  l’intervento  di  Risanamento

ambientale e sistemazione naturale dell’ex discarica comunale in località Calancoi,  ha predisposto un

apposito  progetto,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  39  del  06/02/2024 che

prevede una gestione annuale  quantificata in  € 206.674,37 + IVA, oltre a € 1.200,00 per oneri della

sicurezza + IVA;

VISTO il prospetto economico di seguito riportato:

Quadro economico

Importo Appalto:

Servizio al netto della sicurezza (a misura) € 206.674,37

Oneri di sicurezza (a corpo) € 1.200,00

Sommano servizio € 207.874,37

Somme a Disposizione:

Quota ANAC     € 250,00

Accordi bonari € 2.368,45

Spese tecniche (5%) € 10.393,72

Quota incentivante:
- fondo innovazione;
- incentivo personale

€ 3.325,99
€ 665,20

€ 2.660,79

Iva su servizio (10%) € 20.787,44

Totale Somme  a disposizione € 37.125,63

TOTALE € 245.000,00

RICHIAMATO l’art.  50,  comma  1,  lett.  e)  del  citato  D.Lgs.  36/2023  che  prevede  una  procedura

negoziata, senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, per

l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui

all’articolo 14 del medesimo decreto;

RICHIAMATO, altresì, l'allegato II.1 del Codice dei contratti pubblici nel quale, tra l'altro, all'art. 2 si

disciplina  lo  svolgimento  di  indagini  di  mercato  preordinate  a  conoscere  gli  operatori  interessati  a

partecipare alle procedure di selezione per lo specifico affidamento;

VISTA, pertanto, la determinazione dirigenziale n. 518 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato

l’avviso di manifestazione di interesse finalizzato all'espletamento di una procedura negoziata, ai sensi

dell’art. 50, comma 1, lett. e) del citato D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento del  servizio di gestione dei

presidi di sicurezza ambientale realizzate con l'appalto delle opere di messa in sicurezza della vecchia

discarica di rifiuti solidi urbani in loc. Calancoi; 

PRESO ATTO che, entro i termini dell’avviso, sono pervenute quattro manifestazioni di interesse e che,

pertanto, questa Amministrazione inviterà con RdO su uno dei portali (Sardegna CAT/MEPA), le Ditte

che  hanno  manifestato  interesse  nonché  ulteriori  ditte  iscritte  su  uno  dei  due  portali  Sardegna

CAT/MEPA sino ad almeno cinque operatori  economici,  in possesso dei seguenti requisiti  di ordine

        Pagina 2 di 6



generale e di idoneità professionale:

- inesistenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 94-95-96-97-98 del D.Lgs. 36/2023;

- iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato, ovvero in analogo registro dello Stato di

appartenenza, per oggetto e attività corrispondente a quella dell'appalto;

- iscrizione alla Categoria 9 dell'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali (Bonifica di siti), di cui all'art. 212

del D. Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152, per la quale non è ammesso il ricorso all'Istituto dell'avvalimento, ai

sensi dell'art. 104 comma 10 del D. Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che l'importo per il servizio in oggetto è disponibile nelle somme a disposizione sui capitoli

67793, 67795, 67793/500 e 22302 suddiviso nel seguente modo:

- €uro  190.551,51 per Servizio+Oneri+Iva di cui € 137.339,57 sul capitolo 67795 e € 53.211,94 sul

capitolo 67793 (a partire presumibilmente il 01/03/2024 sino al 31/12/2024);

- €uro 38.110,30 per Servizio+Oneri+Iva (dal 01/01/2025 al 28/02/2025) sul capitolo 67793/500;

- €uro 10.393,72 per le spese tecniche, annualità 2024 sul capitolo 67793 (di cui € 8.314,98 a favore di

Fraghì e € 2.078,74 a favore di Montana Spa) - CIG 0477484043;

- €uro  2.368,45 per gli accordi bonari, annualità 2024, sul capitolo 67793;

- €uro 2.217,33 per incentivo personale annualità 2024 sul capitolo 67793; 

- €uro 554,33 per fondo innovazione per annualità 2024 sul capitolo 67793;

- € 250,00 per quota di contribuzione ANAC, sul capitolo 22302, annualità 2024;

CHE, con successivo provvedimento, verranno impegnati sull’annualità 2025 la spesa di €uro 443,46

per incentivo personale e di €uro 110,87 per fondo innovazione; 

ATTESO che, in conformità ai dettami dell’art. 3 della Legge 136/2010 per il servizio in oggetto è stato

richiesto  ed ottenuto  dal  sistema dell’ANAC,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  CIG n.

B092C20D8D;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento

e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse

in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema  di prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità  tecnica della  presente determinazione ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto

dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice degli Appalti); 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 ss.mm.ii.;

- la Deliberazione n. 79 del 14/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di

Previsione 2024-2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 con la quale si è disposto di approvare il

PEG provvisorio di gestione 2024-2026;

        Pagina 3 di 6



DETERMINA

Di indire, per le ragioni espresse in narrativa, una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1,

lett.  e)  del  D.Lgs.  36/2023,  per l’affidamento  del  “Servizio  di  gestione  dei  presidi  di  sicurezza

ambientale. Risanamento ambientale e sistemazione naturale dell'ex discarica comunale di  Calancoi”

che prevede una gestione annuale quantificata in € 206.674,37 + IVA, oltre a € 1.200,00 per oneri della

sicurezza + IVA, salvo proroga, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della

decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023 – cod. CIG: B092C20D8D;

Di stabilire che detta procedura è indetta secondo le modalità dettagliatamente descritte in narrativa,

che qui si richiamano integralmente;

Di prenotare la  spesa del servizio, disponibile nelle somme a disposizione sui capitoli 67793, 67795,

67793/500 e 22302 suddiviso nel seguente modo:

- €uro  190.551,51 per Servizio+Oneri+Iva di cui € 137.339,57 sul capitolo 67795 e € 53.211,94 sul

capitolo 67793 (a partire presumibilmente il 01/03/2024 sino al 31/12/2024);

- €uro 38.110,30 per Servizio+Oneri+Iva (dal 01/01/2025 al 28/02/2025) sul capitolo 67793/500;

- €uro 10.393,72 per le spese tecniche, annualità 2024 sul capitolo 67793 di cui € 8.314,98 a favore di

Fraghì e € 2.078,74 a favore di Montana Spa) - CIG 0477484043;;

- €uro  2.368,45 per gli accordi bonari, annualità 2024, sul capitolo 67793;

- €uro 2.217,33 per incentivo personale annualità 2024 sul capitolo 67793; 

- €uro 554,33 per fondo innovazione per annualità 2024 sul capitolo 67793;

- € 250,00 per quota di contribuzione ANAC, sul capitolo 22302, annualità 2024;

Di dare atto che, con successivo provvedimento, verranno impegnati sull’annualità 2025 la spesa di

€uro 443,46 per incentivo personale e di €uro 110,87 per fondo innovazione; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di

affidamento sottosoglia,  ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato

ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto dall’istruttore Ilaria Piretta,  visionato dal

Responsabile P.O. Antonio Mereu e sottoscritto con firma digitale dal Dirigente del Settore, la dott.ssa

Maria Vittoria Addis.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

        Pagina 4 di 6



Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 5 di 6



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Impegno 2024 67795 137.339,57

Impegno 2024 67793 53.211,94

Impegno 2024 67793 8.314,98

Impegno 2024 67793 2.368,45

Impegno 2024 67793 2.217,33

Impegno 2024 67793 554,33

Impegno 2024 67793 2.078,74

Impegno 2024 22302 250,00

Impegno 2025 67793/500 38.110,30

._                                              .  

        Pagina 6 di 6


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

